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Spørgsmål 
Vil ministeren redegøre for den del af den danske udviklingsstøtte til 
Somalia, der er målrettet modtagelse af flygtninge, integration og 
reintegration og opbygning af kapacitet i immigrationsmyndigheder? 
Ministeren bedes for de enkelte aktiviteter oplyse varighed, 
målgruppe/deltagerantal og de økonomiske rammer, samt hvilke 
konkrete tiltag danske myndigheder i forbindelse med programmet har 
taget til at sikre, at de bevilgede danske midler anvendes til det angivne 
formål og ikke går i de forkerte lommer (der henvises til Transparency 
Internationals Corruption Perceptions Index 2016, hvor Danmark 
indtager førstepladsen, og Somalia er nummer 176 og sidst: 
http://www.transparency.org/news/feature/corruption_perceptions_ 
index_2016). 
 
Svar 
Som det fremgår af både regeringsgrundlaget og den udviklingspolitiske 
og humanitære strategi, arbejder Danmark aktivt for at fastholde lande 
på deres internationale forpligtelse til at tilbagetage egne statsborgere. I 
den forbindelse anvendes hele det bredspektrede, danske udviklings-
samarbejde som løftestang for at fremme dialogen om tilbagetagelse, 
også i Somalia. Alle vores udviklingsindsatser i Somalia er dermed en del 
af den dialog, vi har med regeringen om tilbagetagelse, migration og 
reintegration. 
 
For så vidt angår udviklingsaktiviteter, der specifikt adresserer 
reintegration af somaliere, der hjemrejser fra Danmark, har Danmark i 
fællesskab med Norge indledt et samarbejde med Dansk Flygtningehjælp 
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om et modtagelses- og reintegrationsprogram for afviste asylansøgere, 
der vender frivilligt tilbage fra Norge og Danmark til Somalia. 
Programmet dækker tilbagevenden til Mogadishu og andre byer i det 
sydlige og centrale Somalia samt Puntland og Somaliland. 
Programperioden er 1. oktober 2016 til 15. maj 2017, hvorefter 
samarbejdet vil blive søgt forlænget. 
 
Programmet skal bidrage til, at flere afviste somaliske asylansøgere 
vælger at udrejse frivilligt af Danmark, og at de får en værdig og 
bæredygtig reintegration i Somalia. Konkret består programmet i 
assistance ved ankomst til Somalia samt en række individuelt tilpassede 
reintegrationsaktiviteter i form af f.eks. bistand til etablering af egen 
virksomhed eller deltagelse i erhvervsforløb. Informationsmateriale om 
programmet udarbejdet af Dansk Flygtningehjælp vedlægges til 
orientering. 
 
Danmark kan benytte programmet i forhold til fem personer. I tillæg til 
at være afvist asylansøger skal den tilbagevendte opfylde en række 
kriterier opstillet af Dansk Flygtningehjælp, der bl.a. indebærer, at den 
pågældende skal have et tilstrækkeligt familie- eller klannetværk i Somalia.   
 
Det danske bidrag til programmet beløber sig til 658.320 DKK og 
finansieres med midler fra den pulje på 44 mio. DKK, der blev afsat på 
finansloven for 2016 til migrationsindsatser. Bidraget anvendes dels til at 
støtte konkrete reintegrationsaktiviteter og dels til omkostningerne ved at 
gennemføre selve programmet, herunder løn til Dansk Flygtningehjælps 
personale, leje af kontor, sikkerhedsvagter, monitorering samt 
udarbejdelse af informationsmateriale. 
 
Der finansieres ikke pt. projekter med fokus på opbygning af kapacitet i 
de somaliske immigrationsmyndigheder over udviklingsrammen. 
 
For så vidt angår spørgsmålet om hvilke forholdsregler, der træffes for at 
undgå korruption, henviser jeg til min besvarelse af spørgsmål UUI alm. 
del – spm. 573. 
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